
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1423 DEL 23/11/2023

OGGETTO: LAVORI DENOMINATI "MESSA IN SICUREZZA, PREVENZIONE E RIDUZIONE 
DEL RISCHIO CONNESSO ALLA VULNERABILITA' DEGLI ELEMENTI ANCHE 
NON STRUTTURALI DELL'EDIFICIO SCOLASTICO ISTITUTO 
ONNICOMPRENSIVO ANDREA ARGOLI. LIQUIDAZIONE ACCONTO 
COMPENSAZIONE PREZZI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto Provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;

Ricordato che il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come sostituito
dall’art. 1, comma 38, lett. a), della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successivamente modificato
dall’art.  46,  comma  1,  lett.  a),  del  decreto  legge  14  agosto  2020,  n.  104,  convertito,  con
modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, concernente “Bilancio di previsione dello Stato per
l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, pubblicata nella G.U. 31
dicembre 2018, n. 302, S.O. che prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli investimenti sono
assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli
edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni
di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di
700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027



al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da
altri soggetti”;

Visto  il  decreto  del  Ministero  dell’Interno  23  febbraio  2021,  che  assegnava  al  Comune  di
Tagliacozzo, per l’anno 2021, le seguenti somme per interventi di messa in sicurezza del territorio a
rischio idrogeologico:

 • Interventi di messa in sicurezza del pendio in località Giorgina – Via Cupa - € 200.000,00;
 • Interventi  di  consolidamento  e  risanamento  idrogeologico  nel  territorio  comunale  di

Tagliacozzo - Dissesto idrogeologico del cimitero nella frazione di Gallo - € 200.000,00;
 • Interventi di messa in sicurezza del pendio roccioso attiguo alla S.P. Alto Liri tratto Via

Cappadocia - € 600.000,00;

Preso atto che:
 • a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021,

recante  l’Approvazione  della  Valutazione  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza
dell'Italia, in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del
decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza;

 • il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla
G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate
le  risorse  finanziarie  previste  per  l’attuazione  dei  singoli  interventi  del  PNRR  alle
Amministrazioni titolari;

 • in particolare è stata affidata al Ministero dell’Interno la “Missione 2: rivoluzione verde e
transizione  ecologica;  Componente  c4:  tutela  del  territorio  e  della  risorsa  idrica;
Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza
energetica dei comuni”, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui
all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018 (contributo in oggetto), e di cui all’art. 1,
commi 29 e ss. della Legge n.160/2019;

Ricordato che:
 • con deliberazione di Giunta Comunale n. 218 del 09.12.2021 veniva approvato il progetto

esecutivo  redatto  dall’Ing.  Corrado  Di  Giacomo per  la  realizzazione  dell’“Intervento  di
messa in sicurezza del pendio roccioso attiguo alla S.P. Alto Liri tratto Via Cappadocia”,
dell’importo di € 600.000,00;

 • con determinazione del Servizio Tecnico n. 1695 del 22.12.2021 si aggiudicava, ai sensi
dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, l’appalto dei lavori relativi all’“Intervento di
messa  in  sicurezza  del  pendio  roccioso  attiguo  alla  S.P.  Alto  Liri  tratto  Via
Cappadocia” all’impresa EKOSTRADE S.r.l., con sede legale in Spoltore – S.S. n. 16 bis,
94,  C.F.  e  Partita IVA 02236730681, che ha offerto un ribasso pari  al  31,153%, per  un
importo  pari  ad  €  271.213,20  oltre  €  11.879,05  per  oneri  di  sicurezza  “diretti”  ed  €
20.607,39 per costi di sicurezza “speciali” da PSC, per complessivi € 303.699,64, oltre IVA
di legge, per complessivi € 370.513,56;

 • in data 17.02.2022 è stata sottoscritta digitalmente la scrittura provata Prot. n. 2095/2022
relativa ai lavori in oggetto;

 • in data 16.03.2022 è avvenuta la consegna dei lavori;



 • con determinazione n. 939 del 25.07.2022 si approvava lo Stato d’Avanzamento n. 1 in data
06.07.2022, per un importo pari a € 216.920,00 + IVA 22% per complessivi € 264.642,40;

 • con determinazione n. 392 in data 11.04.2023 si approvava la Perizia di Variante dei lavori
in oggetto, redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Corrado Di Giacomo ai sensi dell’art. 106,
comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e si impegnava la somma complessiva pari ad €
55.562,97#, relativa alle lavorazioni previste nella Perizia di Variante, in favore dell'impresa
EKOSTRADE S.r.l.;

 • con determinazione n. 656 del 12.06.2023, si approvavano gli atti contabili relativi allo Stato
Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dell’Intervento di messa in sicurezza del
pendio roccioso attiguo alla S.P. Alto Liri tratto Via Cappadocia e si liquidava la fattura
elettronica n. 8/10 del 29.05.2023, acquisita con prot. n. 6982 del 29.05.2023, in favore della
ditta EKOSTRADE S.r.l., con sede legale in Spoltore – S.S. n. 16 bis, 94, C.F. e Partita IVA
02236730681, in merito allo STATO FINALE dei lavori di che trattasi, per un importo pari a
€ 56.368,14 + IVA 22% per complessivi € 68.769,13;

 • a  seguito  della  rendicontazione  finale  dell’intervento  sulla  piattaforma  Regis,  risultano
economie dell’intervento per € 114.983,58;

Considerato che, a seguito dell’imprevedibile eccezionale aumento dei prezzi di alcuni materiali da
costruzione più significativi e alle connesse conseguenze negative per gli operatori economici e per
le stazioni appaltanti, il D.L. 73/2021, convertito con modifiche in L. 106/2021 come da ultimo
modificato con la L. 234/2021 art. 1 co. 398, all’art. 1-septies ha previsto misure urgenti in materia
di  compensazione  prezzi  dei  materiali  da  costruzione  nei  contratti  pubblici,  prevedendo
l’emanazione di un decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile (MIMS)
che rilevi  le  variazioni  percentuali,  in  aumento/diminuzione,  superiori  all’8%, relative al  primo
semestre  dell’anno  2021,  dei  singoli  prezzi  dei  materiali  da  costruzione  più  significativi  per  i
contratti in corso di esecuzione alla data di pubblicazione della legge di conversione;

Preso atto che:
 • per fronteggiare gli ulteriori ed eccezionali aumenti dei prezzi dei materiali da costruzione,

nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in data 18/5/2022 è entrato in vigore il D.L.
17/5/2022 n. 50 (cd. “Decreto aiuti”) che, al comma 1 dell’art. 26, tra l’altro, in relazione
agli  appalti  pubblici  di  lavori  aggiudicati  sulla  base  di  offerte  con  termine  finale  di
presentazione  entro  il  31/12/2021,  stabilisce  che  lo  stato  di  avanzamento  relativo  a
lavorazioni eseguite e contabilizzate dal Direttore Lavori, ovvero annotate nel libretto delle
misure,  dall’1/1/2022  fino  al  31/12/2022,  è  adottato  applicando  i  prezzari  regionali
aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero del comma 3 del medesimo articolo;

 • in  particolare,  viene  stabilito  che  i  maggiori  importi  derivanti  dall’applicazione  di  detti
prezzari, al netto del ribasso formulato in sede di offerta, sono riconosciuti all’appaltatore
nella misura del 90%;

 • il citato art. 26, comma 1, dispone inoltre che, qualora il Direttore Lavori abbia già adottato
lo stato di avanzamento per lavorazioni eseguite dall’1/1/2022 alla data di entrata in vigore
del D.L. 50/2022 e il Responsabile di Procedimento abbia emesso il relativo certificato di
pagamento,  deve  essere  emesso  un  certificato  di  pagamento  straordinario  recante  la
determinazione  del  corrispettivo  di  appalto  determinato  in  applicazione  dei  prezzari
aggiornati come sopra detto e con la medesima percentuale di riconoscimento;



 • con D.G.R. 447 del 04/08/2022, pubblicata sul B.U.R.A.T. Speciale n. 119 del 19/08/2022, è
stato approvato, ai sensi del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni dalla L. 91/2022,
l'aggiornamento infra-annuale 2022 dei “Prezzi Informativi delle Opere Edili nella Regione
Abruzzo”;

 • ai  sensi  dell’art.  26  c.  1  D.L.  50/2022,  ciascuna  stazione  appaltante  provvede
all’adeguamento dei prezzi utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente
accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme
relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione
della  medesima  stazione  appaltante  e  stanziate  annualmente  relativamente  allo  stesso
intervento; ai fini del presente comma, possono, altresì, essere utilizzate le somme derivanti
da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme
vigenti, nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della
medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i
certificati  di  regolare esecuzione,  nel rispetto delle procedure contabili  della spesa e nei
limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del decreto;

Ricordato che:
 • con determinazione n. 226 del 03.03.2021 veniva affidata all’impresa SIMA s.r.l., con sede

in  Oricola  alla  Via  Spineta  snc,  Partita  IVA  01372590669,  l’esecuzione  dei  lavori
denominati “MESSA IN SICUREZZA, PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO
CONNESSO  ALLA  VULNERABILITA’  DEGLI  ELEMENTI  ANCHE  NON
STRUTTURALI DELL’EDIFICIO SCOLASTICO ISTITUTO ONNICOMPRENSIVO A.
ARGOLI”, agli stessi patti e condizioni della gara, ovvero ribasso del 6,20%, per l’importo
di  €  159.345,89#  oltre  €  8.940,90  per  oneri  per  la  sicurezza  ed  Iva  al  10% pari  ad  €
16.828,69,  per  complessivi  €  185.115,55#,  intervento  finanziato  per  €  240.000,00  dal
Ministero Infrastrutture e Trasporti ai sensi della delibera C.I.P.E. n. 32 del 13.05.2010;

 • con determinazione del Responsabile de Servizio Tecnico n. 1102 del 20.08.2022, veniva
affidata  all’impresa  SIMA s.r.l.,  con  sede  in  Oricola  alla  Via  Spineta  snc,  Partita  IVA
01372590669,  l’esecuzione  dei  lavori  denominati  “LAVORI  AGGIUNTIVI  MESSA IN
SICUREZZA,  PREVENZIONE  E  RIDUZIONE  DEL  RISCHIO  CONNESSO  ALLA
VULNERABILITA’ DEGLI ELEMENTI ANCHE NON STRUTTURALI DELL’EDIFICIO
SCOLASTICO ISTITUTO ONNICOMPRENSIVO A. ARGOLI”, per la somma pari ad €
49.573,39# oltre IVA come per legge 10% pari ad € 4.957,34#, per un importo complessivo
pari ad € 54.530,73#, agli stessi patti e condizioni dell’affidamento principale, intervento
finanziato  per  €  70.000,00  dalla  Provincia  dell’Aquila  ai  sensi  della  deliberazione  di
Consiglio Provinciale n. 32 del 30.11.2020;

 • con determinazione n. 1057 del 12.08.2022, sono stati approvati gli atti contabili relativi al I
Stato di Avanzamento Lavori, del 28.07.2022;

 • con determinazione n. 1415 del 17.10.2022, sono stati approvati gli atti contabili relativi al
II Stato di Avanzamento Lavori, del 24.10.2022;

 • con determinazione n. 1658 del 07.12.2022, sono stati approvati gli atti contabili relativi al
III Stato di Avanzamento Lavori, del 29.11.2022;

 • con determinazione n. 207 del 23.02.2023 sono stati approvati lo Stato Finale dei Lavori alla
data  del  18.03.2023  ed  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dell’intervento  principale
finanziato dal Ministero Infrastrutture e Trasporti;



 • con determinazione n. 209 del 24.02.2023 sono stati approvati lo Stato Finale dei Lavori alla
data del 18.03.2023 ed il Certificato di Regolare Esecuzione dell’intervento relativo ai lavori
aggiuntivi finanziato dalla Provincia dell’Aquila;

Dato atto  che si  è  proceduto alla  rielaborazione  delle  contabilità  relative  al  I,  II  e  III  S.A.L.,
applicando alle quantità contabilizzate l'incremento di prezzo, nella misura del 90%, così come
previsto  dal  citato  DL,  per  complessivi  €  83.844,59 oltre  iva  al  10% pari  ad  €  8.384,46,  per
complessivi € 92.229,05, la cui copertura finanziaria risulta così individuata:

 • per € 21.140,35 è stata trasmessa, in data 31.01.2023, al Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti,  richiesta di accesso al  fondo per adeguamento dei prezzi di  cui all'articolo 26
comma 4 lettera b) del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni
dalla legge 15 luglio 2022 n. 91;

 • per €  16.037,93 verranno utilizzate le somme derivanti dai ribassi d'asta dell’intervento di
“Messa in sicurezza, prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli
elementi anche non strutturali dell’edificio scolastico Istituto Onnicomprensivo A. Argoli”,
finanziato dal Ministero Infrastrutture e Trasporti ai sensi della delibera C.I.P.E. n. 32 del
13.05.2010, disponibili sul Cap/S. 1395/0, Imp. n. 354.1/2023, collegato al Cap/E. 773/0;

 • per € 55.050,77 verranno utilizzate le economie dell’“Intervento di messa in sicurezza del
pendio roccioso attiguo alla S.P. Alto Liri tratto Via Cappadocia”, finanziato dal Ministero
dell’Interno con decreto del 23 febbraio 2021, disponibili  sul  Cap/S. 1894/20, Impp. n.
319.1/2023 per € 52.648,50, n. 320/2023 per € 37,72 e n. 321/2023 per € 2.364,55, collegato
al Cap/E. 749/20;

Atteso che, con determinazione del Responsabile de Servizio Tecnico n. 1270 del 17.10.2023, è
stata impegnata sul Cap/S. 1894/20 la somma di € 55.050,77 in favore dell’impresa SIMA s.r.l., con
sede in Oricola alla Via Spineta snc, Partita IVA 01372590669 a titolo di adeguamento dei prezzi ex
art.  26,  comma  1,  del  D.L.  50/2022,  convertito  in  L.  91/2022,  per  le  lavorazioni  eseguite
nell’ambito dell’intervento di “Messa in sicurezza, prevenzione e riduzione del rischio connesso
alla  vulnerabilità  degli  elementi  anche  non  strutturali  dell’edificio  scolastico  Istituto
Onnicomprensivo A. Argoli”, con riferimento ai SAL n. 1, n. 2 e n. 3;

Redatto il Certificato di Pagamento Straordinario n. 1 del 02.11.2023, per un importo pari ad €
93.160,65# detratto il (10,00%) pari ad € 9.316,07# come da decreto, per un importo da compensare
pari ad € 83.844,59#, oltre IVA come per legge, per complessivi € 92.229,05;

Ritenuto procedere al pagamento di un acconto dell’importo dovuto all’impresa SIMA s.r.l., a titolo
di adeguamento dei prezzi ex art. 26, comma 1, del D.L. 50/2022, convertito in L. 91/2022, per
l’importo di € 62.704,24 oltre IVA come per legge pari ad € 6.270,42# per un importo complessivo
pari ad € 68.974,66#, nelle more dell’esito della richiesta di accesso al fondo per adeguamento dei
prezzi di cui all'articolo 26 comma 4 lettera b) del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito
con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91 per l’importo netto di € 21.140,35, trasmessa al
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, la cui Iva per € 2.114,04 è coperta con le economie
dell’“Intervento  di  messa in  sicurezza  del  pendio  roccioso attiguo alla  S.P.  Alto  Liri  tratto  Via
Cappadocia”;



Acquisite:
 • al prot. n. 14154 del 30.11.2023, la fattura elettronica n. FATTPA 12_23 del 30.10.2023

emessa  dall’impresa  SIMA s.r.l.,  con  sede  in  Oricola  alla  Via  Spineta  snc,  Partita  IVA
01372590669, per un importo pari  ad € 14.579,94# oltre IVA come per legge pari  ad €
1.457,99# per  un importo complessivo pari  ad € 16.037,93#,  in  merito  all’adeguamento
prezzi  nella  quota  parte  coperta  dal  finanziamento  accordato  dal  Ministero  delle
Infrastrutture e dei Trasporti per l’intervento di “Messa in sicurezza, prevenzione e riduzione
del  rischio  connesso  alla  vulnerabilità  degli  elementi  anche  non  strutturali  dell’edificio
scolastico Istituto Onnicomprensivo A. Argoli”;

 • al prot. n. 14153 del 30.11.2023, la fattura elettronica n. FATTPA 11_23 del 30.10.2023
emessa  dall’impresa  SIMA s.r.l.,  con  sede  in  Oricola  alla  Via  Spineta  snc,  Partita  IVA
01372590669, per un importo pari  ad € 48.124,30# oltre IVA come per legge pari  ad €
4.812,43# per  un importo complessivo pari  ad € 52.936,73#,  in  merito  all’adeguamento
prezzi nella quota parte coperta dal finanziamento accordato dal Ministero dell’Interno per
l’Intervento di messa in sicurezza del pendio roccioso attiguo alla S.P. Alto Liri tratto Via
Cappadocia;

 
Vista la Legge n. 190 del 23 dicembre 2014 (Legge di Stabilità 2015) all'art. 1, comma 629, lettera
b e il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 28.01.2015 i quali impongono alle
Pubbliche  Amministrazioni  acquirenti  beni  e  servizi  il  versamento  direttamente  all'Erario
dell'Imposta sul Valore Aggiunto (IVA) addebitata dai fornitori per i beni forniti e i servizi resi (c.d.
split payment); 
 
Visto il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  rilasciato  in  data  15.11.2023,  giusto  prot.  n.
INPS_38561412, con scadenza validità al 14.03.2024;

Preso atto  della verifica presso Equitalia, dalla quale l’impresa SIMA s.r.l., risulta  soggetto non
inadempiente - giusto Identificativo Univoco Richiesta: 202300004016994 del 06.11.2023;

Vista la deliberazione n. 3 del 10.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

Visti:
 • gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D.Lgs. n° 33 del 14.03.2013;
 • la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;
 • il D.Lgs. 267/2000;
 • il D.Lgs. 50/2016 e Regolamento attuativo DPR 207/2010;
 • lo Statuto Comunale,

DETERMINA

Di approvare il Certificato di Pagamento Straordinario n. 1 del 02.11.2023, inerente l’istanza di
compensazione  prezzi  ai  sensi  dell’art.  1  –  septies  del  D.L.  73/2021,  convertito  con  Legge  n.
106/2021 recanti  “Misure urgenti  connesse all’emergenza Covid-19, per le  imprese,  il  lavoro,  i
giovani, la salute e i servizi territoriali”, trasmessa dall'impresa SIMA s.r.l. con sede in Oricola alla



Via Spineta snc, Partita IVA 01372590669, in merito ai maggiori oneri connessi con l’aumento dei
prezzi dei materiali stante il  tempo trascorso fra l’affidamento e l’esecuzione dei lavori,  per un
importo  pari  ad  €  83.844,59#  oltre  IVA come  per  legge  pari  ad  €  8.384,45#  per  un  importo
complessivo pari ad € 92.229,04#;

Di  liquidare la  fattura  n.  FATTPA 12_23  del  30.10.2023,  acquisita  da  questo  ente  in  data
30.10.2023 al prot. n. 14154, trasmessa dall'impresa SIMA s.r.l. con sede in Oricola alla Via Spineta
snc, Partita IVA 01372590669, per un importo pari ad € 14.579,94#, oneri per la sicurezza inclusi,
oltre I.V.A. 10% come per legge € 1.457,99#, per un totale complessivo pari ad € 16.037,93#, in
merito all’adeguamento prezzi nella quota parte coperta dal finanziamento accordato dal Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti per l’intervento di “Messa in sicurezza, prevenzione e riduzione
del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi anche non strutturali dell’edificio scolastico
Istituto Onnicomprensivo A. Argoli”;

  
Di  liquidare la  fattura  n.  FATTPA 11_23  del  30.10.2023,  acquisita  da  questo  ente  in  data
30.10.2023 al prot. n. 14153, trasmessa dall'impresa SIMA s.r.l. con sede in Oricola alla Via Spineta
snc, Partita IVA 01372590669, per un importo pari ad € 48.124,30# oltre IVA come per legge pari
ad € 4.812,43# per un importo complessivo pari ad € 52.936,73#,  in merito all’adeguamento prezzi
nella quota parte coperta dal finanziamento accordato dal Ministero dell’Interno per l’Intervento di
messa in sicurezza del pendio roccioso attiguo alla S.P. Alto Liri tratto Via Cappadocia;
 
Di  pagare,  mediante  anticipazione  di  cassa,  la  somma di  €  62.704,24# (imponibile)  a  favore
dell’impresa  SIMA s.r.l.,  con  sede  in  Oricola  alla  Via  Spineta  snc,  Partita  IVA 01372590669,
attraverso bonifico, cod. IBAN IT 79 Z 03124 40510 000000232317 - presso la Banca del Fucino -
Agenzia di Carsoli;

Di pagare,  mediante anticipazione di cassa,  la somma di €  6.270,42# (IVA 10%) direttamente
all’Erario nei termini stabiliti dalla legge;

Di imputare la somma complessiva pari ad € 68.974,66# come di seguito indicato:
 • per € 16.037,93 sul Cap/S. 1395/0, Impp. n. 354.1/2023 – n. 373.1/2023 – n. 374.1/2020,

collegato  al  Cap/E.  773/0 e  finanziato  mediante  le  somme  derivanti  dai  ribassi  d'asta
dell’intervento di “Messa in sicurezza, prevenzione e riduzione del rischio connesso alla
vulnerabilità  degli  elementi  anche  non  strutturali  dell’edificio  scolastico  Istituto
Onnicomprensivo A.  Argoli”,  finanziato  dal  Ministero  Infrastrutture  e  Trasporti  ai  sensi
della delibera C.I.P.E. n. 32 del 13.05.2010;

 • per € 52.648,50 sul Cap/S. 1894/20, Imp. n. 319.3/2023, per € 288,23 sul Cap/S. 1894/20,
Imp. n. 319.4/2023, collegato al  Cap/E. 749/20 e finanziato mediante le somme derivanti
dalle economie dell’“Intervento di messa in sicurezza del pendio roccioso attiguo alla S.P.
Alto Liri tratto Via Cappadocia”, finanziato dal Ministero dell’Interno con decreto del 23
febbraio 2021;

Di dare atto che le somme su indicate verranno recuperate a seguito di rendicontazione delle spese
derivanti dal presente atto, secondo la ripartizione delle stesse sui due interventi elencati al punto
precedente;



Di rinviare a successivo atto la liquidazione del saldo dovuto all'impresa SIMA s.r.l., con sede in
Oricola alla Via Spineta snc, Partita IVA 01372590669, in merito ai maggiori oneri connessi con
l’aumento dei prezzi dei materiali, ai sensi dell’art. 1 – septies del D.L. 73/2021, convertito con
Legge n. 106/2021 recanti “Misure urgenti connesse all’emergenza Covid-19, per le imprese,  il
lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, nelle more dell’esito della richiesta di accesso al
fondo per adeguamento dei prezzi di cui all'articolo 26 comma 4 lettera b) del decreto-legge 17
maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91 per l’importo
netto di € 21.140,35, trasmessa al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, la cui Iva per €
2.114,04 è  coperta  con le  economie dell’“Intervento di  messa in  sicurezza del  pendio roccioso
attiguo alla S.P. Alto Liri tratto Via Cappadocia”;

Di dare atto che i codici assegnato alla presente determinazione sono:
 

 • Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
C.U.P.: J63B10000190001 – C.I.G.: 5119832B03;
 

 • Ministero dell’Interno
C.U.P.: J66J15000040002 – C.I.G.: A01EBA36F3;

 
Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1665

del 06/11/2023 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 23/11/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1665 del 06/11/2023 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:

LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2023 2559 1 354 SIMA SRL 15.857,45

2023 2560 1 373 SIMA SRL 150,79

2023 2561 1 374 SIMA SRL 29,69

2023 2562 1 319 SIMA SRL 52.648,50

2023 2563 1 319 SIMA SRL 288,23

TAGLIACOZZO, lì 24/11/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2130

Il  27/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1423 del 24/11/2023 con

oggetto:

LAVORI  DENOMINATI  "MESSA  IN  SICUREZZA,  PREVENZIONE  E  RIDUZIONE  DEL

RISCHIO  CONNESSO  ALLA  VULNERABILITA'  DEGLI  ELEMENTI  ANCHE  NON



STRUTTURALI  DELL'EDIFICIO  SCOLASTICO  ISTITUTO  ONNICOMPRENSIVO  ANDREA

ARGOLI. LIQUIDAZIONE ACCONTO COMPENSAZIONE PREZZI

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 27/11/2023

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


